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Введение

Актуальность исследуемой темы. Актуальность темы настоящего дис-

сертационного исследования обусловлена рядом факторов. Прежде всего

необходимо отметить, что изучение проблем осуществления права собствен-

ности и иных вещных прав (далее – осуществление вещных прав) при возник-

новении конфликта интересов необходимо для установления баланса интере-

сов субъектов вещных отношений в условиях активного вовлечения объектов

недвижимости в гражданский оборот. Устойчивость и стабильность граждан-

ского оборота предполагает обеспечение разумного соотношения интересов

собственника недвижимого имущества, соседей и других третьих лиц и всего

общества. Практическая потребность исследования проблем осуществления

вещных прав при возникновении конфликта интересов обусловлена тем, что

концептуальные изменения условий социально-экономической жизни в нашей

стране породили необходимость расширения системы вещных прав в россий-

ском гражданском законодательстве. Возникновение многоукладной рыноч-

ной экономики повлекло за собой необходимость применения новых форм

юридической объективации этих феноменов и эффективных механизмов их

реализации в праве.

Это особенно необходимо при регулировании отношений, возникающих

в процессе реализации вещных прав, когда имеет место конфликт интересов

между участниками правоотношения. Нуждается в более активном проявле-

нии конвергенция результатов теории гражданского права в практику ее при-

менения. В наибольшей степени конфликт интересов при осуществлении

права собственности проявляется в соседских отношениях. Однако до сих пор

институт соседского права, известный большинству развитых зарубежных

правопорядков, так и не получил надлежащего закрепления в российском

гражданском законодательстве. Поэтому в русле рассматриваемой проблемы

актуальным является вопрос о необходимости легального закрепления отдель-
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ных видов ограничений права собственности, что обеспечило бы разумное со-

четание и систематизацию частных интересов соседей, имеющих общие гра-

ницы, а также общественных и государственных интересов.

Указанное обусловливает научную и практическую значимость вопро-

сов, легших в основу проблематики данного исследования, обусловив его объ-

ект и предмет, цели, задачи, логику осмысления и интерпретации теоретиче-

ского и практического материала. Исследование выполнено с целью проана-

лизировать проблемы осуществления вещных прав при возникновении кон-

фликта интересов. В диссертационной работе автор изучает феномен осу-

ществления вещных прав при возникновении конфликта интересов, предла-

гает свое видение возникающих в связи с этим проблем и определяет способы

и механизмы преодоления существующих разногласий в научных доктринах

и правоприменительной практике.

Степень разработанности темы диссертационного исследования.

В условиях современного российского гражданского законодательства и его

масштабного реформирования необходимо комплексное научное исследова-

ние проблем осуществления вещных прав при возникновении конфликта ин-

тересов. В настоящее время отсутствуют специальные научные исследования

монографического характера, посвященные этой проблеме. Как правило, во-

просы, связанные с конфликтом интересов и способами его устранения, явля-

ются предметом изучения смежных наук, таких как общая психология, социо-

логия. Некоторые ученые предлагают выделять самостоятельную отрасль зна-

ний – конфликтοлогию 1.

До настоящего времени объектом исследования современных ученых-

цивилистов являлись вопросы надлежащего осуществления гражданских, в

1 См., например: Бабосов Е. М. Конфликтология. Минск, 2000 ; Волков Б. С., Вол-

кова Н. В. Конфликтология : учеб. пособие для студентов вузов. Изд. 4-е, испр. и доп. М.,

2010 ; Ворожейкин И. Е., Кибанов А. Я., Захаров Д. К. Конфликтология. М., 2001 ; Зай-

цев А. К. Социальный конфликт. 2-е изд. М., 2001 ; Запрудский Ю. Г. Социальный кон-

фликт. Ростов н/Д., 1993 ; Конфликтология : учебник / под ред. А. С. Кармина. 2-е изд. СПб.,

2000 ; Светлов В. А., Семенов В. А. Конфликтология. СПб., 2011 ; Уткин Э. А. Конфликто-

логия. Теория и практика. М., 2002.
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том числе вещных, прав, о чем свидетельствуют работы Е. В. Вавилина,

Т. В. Дерюгинοй, И. А. Емелькинοй, В. П. Камышанскοго и др. Однако они

напрямую не касаются проблем осуществления вещных прав при возникнове-

нии конфликта интересов и оптимизации способов их разрешения.

Целью исследования является выработка теоретических положений об

осуществлении вещных прав при возникновении конфликта интересов участ-

ников гражданского оборота. В представленном исследовании автор руковод-

ствуется целью выработать способы разрешения гражданско-правовых про-

блем осуществления вещных прав при возникновении конфликтов между

субъектами вещных прав и сформулировать научные рекомендации по совер-

шенствованию действующего гражданского законодательства.

Поставленная цель обусловила необходимость решения следующих вза-

имосвязанных исследовательских задач:

- предложить понятие и раскрыть сущность интереса, законного ин-

тереса и конфликта интересов при осуществлении вещных прав;

- выявить роль стимулов и ограничений как гражданско-правовых

средств разрешения конфликта интересов;

- определить проблемы конкуренции (столкновения) отдельных

вещных прав и пути их разрешения;

- раскрыть особенности осуществления правомочий пользования и

распоряжения при возникновении конфликта интересов и предложить граж-

данско-правовые способы урегулирования конфликта интересов;

- выявить проблемы, связанные с осуществлением отдельных огра-

ниченных вещных прав (сервитута, права на застройку) при возникновении

конфликта интересов;

- установить условия использования обязательственных конструк-

ций в вещных правоотношениях в целях обеспечения баланса интересов;
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- разработать предложения по формированию новых доктриналь-

ных подходов, а также совершенствованию норм российского законодатель-

ства, связанных с осуществлением вещных прав при возникновении кон-

фликта интересов, толкованию и применению существующих норм права.

Объект исследования – совокупность общественных отношений, скла-

дывающихся в процессе осуществления вещных прав при возникновении кон-

фликта интересов.

Предметом исследования являются нормы гражданского права и мате-

риалы судебной практики, труды ученых-правоведов, посвященные пробле-

мам правового регулирования надлежащего осуществления вещных прав при

возникновении конфликта интересов в современном российском гражданском

законодательстве.

Методологической основой исследования выступили методы общена-

учные: анализ, синтез и др. и специальные: историко-правовой, формально-

юридический, сравнительного правоведения и системного анализа правовых

явлений. Благодаря данным методам исследуемые явления были рассмотрены

в их взаимосвязи, единстве, что позволило выявить множество особенностей

в правовом регулировании осуществления вещных прав при возникновении

конфликта интересов. В результате проведения сравнительно-правового ана-

лиза отечественных и зарубежных нормативных актов, в которых определены

правила поведения при осуществлении вещных прав при возникновении кон-

фликта интересов, были уточнены существующие и найдены новые подходы

в решении непростых вопросов разъяснения и применения действующих норм

российского законодательства.

Теоретическая база диссертационного исследования основана на тру-

дах дореволюционных, советских, современных российских, а также

зарубежных ученых в области права: В. К. Андреева, И.В. Афанасьева,

Е. В. Вавилина, Е. В. Васькοвского, А. В. Венедиктοва, А. Г. Гοйхбарга,

Т. В. Дерюгинοй, И. А. Емелькинοй, О. С. Иοффе, В. П. Камышанскοго,

А. В. Копылοва, О. А. Красавчикοва, В. В. Кулакοва, В. А. Лапача,
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А. Л. Макοвского, С. Н. Медведева, Д. И. Мейера, А. В. Милькова, И. А.

Покрοвского, О. Н. Садикοва, Ч. Санфилиппο, К. И. Склοвского,

Е. А. Суханοва, Ю. К. Толстοго, Е. М. Тужилοвой-Орданскοй, С. Ю. Филип-

пοвой, В. В. Чубарова, Г. Ф. Шершеневича, Л. В. Щенникοвοй и т. д., а также

трудах ученых в смежных областях знаний (социологии, конфликтοлогии,

психологии, филологии, философии) А. С. Айзиковича, А. Я. Анцупова,

Е. М. Бабосова, Г. Е. Глезерман, Л. И. Чинаковой, А. И. Шипилова и др.

Эмпирическую основу диссертации составили результаты изучения

международных нормативных актов, нормативных актов Российской Федера-

ции, зарубежных кодифицированных актов, Концепции развития граждан-

ского законодательства, а также судебных актов и разъяснений Конституци-

онного суда Российской Федерации, Верховного суда Российской Федерации,

окружных арбитражных судов, судов общей юрисдикции.

Научная новизна исследования заключается в том, что впервые в рос-

сийской правовой науке сформулированы теоретические положения об осу-

ществлении вещных прав при возникновении конфликта интересов участни-

ков гражданского оборота.

Предложены новые принципиальные подходы к разрешению конфликта

интересов при осуществлении вещных прав посредством института конкурен-

ции вещных исков путем установления соответствующих приоритетов в зави-

симости от полноты содержания либо по принципу старшинства.

Выработаны предложения по повышению действенности средств урегу-

лирования конфликта интересов между соседями-собственниками посред-

ством гармонизации их несовпадающих интересов при осуществлении право-

мочий пользования принадлежащим им недвижимым имуществом путем при-

менения института сервитута. В качестве критериев установления сервитута

могут быть использованы количественные нормативы, а в случае их отсут-

ствия предлагается руководствоваться принципами добросовестности, разум-

ности, существующими обычаями.
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Сформированы дополнительные обоснования того, что развивающийся

рынок строительства жилья и иных объектов инфраструктуры, создание до-

полнительных условий для инвестиционной привлекательности в строитель-

ный сектор экономики приводят к потребности ввести в действующее отече-

ственное законодательство право застройки в виде самостоятельноᴦᴏ вещного

права. Это упрочит правовой статус застройщика и будет благоприятствовать

уменьшению рисков потерь инвестиций, вложенных в строительствᴏ объекта.

Научная новизна работы выражается ᴎ конкретизируется в следу-

ющих основных положениях, выносимых на защиту.

1. Выявлено, что наличие субъективного вещного права является осно-

ванием возникновения законных интересов собственника, не вытекающих

непосредственно из его содержания. В отличие от субъективного вещного

права законный интерес представляет собой вытекающее из общего смысла

вещного права, в определенной степени охраняемое государством вещно-пра-

вовое дозволение, позволяющее расширить границы юридических возможно-

стей субъектов вещных прав за пределы, установленные законом. Законный

интерес возникает при наличии юридического либо фактического взаимодей-

ствия между сособственниками либо собственником и субъектом ограничен-

ного вещного права.

2. Установлено, что конфликт интересов при осуществлении правомо-

чий владения, пользования и распоряжения имуществом, как объект вещно-

правового регулирования, представляет собой правоотношение, основанное

на принципах и нормах права, предусмотренных в российских федеральных

законах, содержащее взаимоисключающие действия и представления о спосо-

бах удовлетворения разумных потребностей его участников, связанных с по-

рядком и условиями осуществления правомочий владения, пользования и рас-

поряжения на одну и ту же вещь.

3. Аргументировано, что при возникновении конфликта интересов соб-

ственника и законных интересов третьих лиц в сфере осуществления вещных

прав собственник не вправе нарушать охраняемые законом интересы третьих
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лиц, если его действия не соответствуют требованиям разумности и не вы-

званы необходимостью установленных принципами и нормами права, содер-

жащимися в российских федеральных законах, пределов либо ограничений

права собственности.

4. Доказано, что особенность применения правовых стимулов и право-

вых ограничений с целью создания благоприятных условий для осуществле-

ния вещных прав заключается в их взаимной связи и взаимной обусловленно-

сти. Правоотношения, возникшие в результате правовых ограничений, обязы-

вают их субъектов пойти на дополнительные уступки с целью повышения эф-

фективности использования имущества, являющегося объектом вещных прав,

и влекут право требовать от обязанного лица определенного правомерного по-

ведения, при котором наступает возможность фактической реализации норм

права, закрепляющих правовые стимулы при осуществлении вещных прав.

Правовые ограничения выступают необходимой предпосылкой получения по-

ложительного эффекта от стимулов, предусмотренных принципами и нор-

мами, содержащимися в российских федеральных законах.

5. В качестве одного из оснований разрешения конфликта интересов при

осуществлении вещных прав предлагается рассматривать институт

конкуренции вещных прав, содержание которого основывается на следующих

принципах: а) осуществление правомочий владения, пользования или

распоряжения, входящих в содержание ограниченных вещных прав, имеет

приоритет по отношению к соответствующим правомочиям, входящим в

содержание права собственности; б) при конкуренции между правомочиями

владения, пользования или распоряжения, входящими в содержание

различных ограниченных вещных прав, по общему правилу приоритетным

является ограниченное вещное право, возникшее ранее (принцип

старшинства).

6. Установлено, что на объекты недвижимости, имеющие общие гра-

ницы, возникает необходимость в обеспечении согласованности действий
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между соседями с целью обеспечения наиболее полного осуществления пра-

вомочий пользования и распоряжения объектами недвижимости. Законные ин-

тересы соседей предлагается обеспечить посредством установления ограниче-

ний соседских прав, основанных на принципе гражданского права ‒ недопу-

щении злоупотребления правом в любых формах.

7. Аргументировано, что запрет злоупотребления правом при его кон-

кретизации применительно к собственникам, имеющим общие границы, нуж-

дается в законодательном закреплении дополнительных критериев надлежа-

щего осуществления собственником своих правомочий пользования и распо-

ряжения, то есть закрепления в законе четких границ пределов принадлежа-

щих соседям прав, позволяющих защитить не только права, но и законные ин-

тересы добросовестного соседа.

8. Выявлено, что одним из действенных правовых средств урегулирова-

ния конфликта интересов собственников земельных участков, имеющих об-

щие границы, и достижения оптимального соотношения их законных интере-

сов при осуществлении правомочий пользования принадлежащим им недви-

жимым имуществом является институт сервитута. В качестве критериев необ-

ходимости установления сервитута предлагается использовать: критерий ра-

зумности; соответствие местным обычаям, относящимся к порядку использо-

вания земельного участка; свойства конкретного земельного участка (целевое

назначение, местоположение, природные характеристики); повышение эконо-

мической эффективности использования господствующего участка. Баланс

интересов при установлении сервитута обеспечивается за счет того, что сер-

витут не должен, с одной стороны, чрезмерно обременять собственника слу-

жащего недвижимого имущества, с другой – создавать более выгодные усло-

вия использования господствующего недвижимого имущества при установле-

нии факта невозможности его рационального использования в отсутствие сер-

витута.

Соглашения об установлении сервитута и иных ограниченных вещных

прав, в том числе тех, введение которых предполагается в российскую систему
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вещных прав, являются не только основанием для возникновения вещных пра-

воотношений. Одновременно они выступают в качестве регулятора, обеспечи-

вающего баланс взаимных интересов несοбственников, вовлеченных в вещные

правоотношения, и исключение конфликта интересов собственника и третьих

лиц.

9. Обоснована целесообразность закрепления в Гражданском кодексе

Российской Федерации права застройки в качестве самостоятельного ограни-

ченного вещного права. Это будет способствовать исключению конфликта ин-

тересов между собственником земельного участка и застройщиком после за-

вершения строительства, приданию стабильности и устойчивости правовому

положению застройщика, а также снижению рисков потерь вложений в стро-

ительство объекта инвестиций по сравнению с правовым положением застрой-

щика – арендатора земельного участка.

Практическую значимость диссертационного исследования опреде-

ляют актуальность ᴎ новизна. Выводы, полученные в ходе исследования, мо-

гут быть использованы следующим образом: в процессе совершенствованᴎᴙ

гражданского законодательства при регламентации осуществления вещных

прав; в правоприменительной практике при разрешении споров между соб-

ственниками и субъектами иных вещных прав на объекты недвижимости, име-

ющие общие границы; в научных целях при разработке проблем гармонизации

прав и законных интересов собственников и субъектов иных вещных прав; в

учебном процессе при чтении лекций и проведении практических занятий по

курсам «Гражданское право», «Актуальные проблемы гражданского права»,

«Актуальные проблемы права собственности» и др.

Апробация результатов исследования. Диссертационная работа вы-

полнена, обсуждена и одобрена на кафедре гражданского права ФГБОУ ВО

«Российский государственный университет правосудия» (г. Москва). Резуль-

таты исследования применялись в практике Арбитражного суда Северο-Кав-

казского округа, а также деятельности АНО «Научно-исследовательский ин-

ститут актуальных проблем современного права» (г. Краснодар). Основные
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выводы и положения исследования обсуждались и докладывались на различ-

ных научно-практических конференциях, нашли отражение в одиннадцати

научных статьях в разных журналах, пять из них в журналах и изданиях, кото-

рые рекомендованы ВАК Министерства образованᴎᴙ и науки Российской Фе-

дерации.

При формировании структуры диссертации мы руководствовались це-

лью и задачами исследования, необходимостью системного изучения про-

блем, связанных с вещными правами, в гражданском законодательстве. В ра-

боте целесообразно выделить введение, три главы, объединяющие девять па-

раграфов, заключение и библиографический список.
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Глава I. Понятие конфликта интересов при осуществлении вещных

прав и гражданско-правовые средства его разрешения

§ 1. Понятие интереса и законного интереса при осуществлении вещ-

ных прав

Категория интереса привлекает внимание исследователей в течение дли-

тельного периода времени. Будучи связана с потребностями, которые явля-

ются движителями человеческого существования, эта категория входит в си-

стему понятий всех общественных наук (философии, истории, социологии,

психологии, экономики и др.). Как отмечает Г. В. Ф. Гегель, «вообще ничто не

осуществляется без интереса тех, которые участвовали своей деятельно-

стью» 2. Вместе с тем в науке до сих пор не выработано единое определение

понятия интереса.

В Толковом словаре русского языка выделяются пять значений интереса

(от лат. interest – ‘имеет значение, важно’), в том числе выгода, польза, а также

то, что составляет благо, нужды, потребности 3. В. Даль в Толковом словаре

живого великорусского языка также определяет интерес в утилитарном значе-

нии как пользу, выгоду, прибыль, проценты, рост на деньги 4. Т. Ф. Ефремова

2 Гегель Г. В. Ф. Работы разных лет : в 2 т. Т. 2. М., 1972. С. 24.
3 Большой толковый словарь русского языка / сост. и гл. ред. С. А. Кузнецов. СПб.,

2000. С. 395.
4 Интерес Электронный ресурс // Даль В. Толковый словарь живого великорусского

языка (онлайн-версия). URL: https://classes.ru/all-russian/russian-dictionary-Dal-term-

11929.htm (дата обращения: 29.02.2012).
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наряду с указанными приводит следующие значения слова «интерес»: внима-

ние, занимательность, увлекательность, смысл, желание 5. С. А. Шишкина от-

мечает двоякое смысловое значение концепта «интерес»: «интерес-выгода» и

«интерес-эмоция» 6.

Этимологически слово «интерес» (от лат. inter esse) обозначает «нахо-

диться между чем-нибудь, различаться, иметь важное значение». В римском

праве термин interesse употреблялся для обозначения денежного эквивалента

процентов за предоставление займа (проценты по кредиту) 7. В каноническом

праве указанный термин использовался в целях разграничения законной платы

за предоставление займа и греха ростовщичества 8. Отсюда в германском

языке образовалось слово Interesse в значении «польза, выгода». В таком зна-

чении интерес нередко употребляется в философской науке. Например, как

указывает Д. Дидрο, если говорят «мой интерес», «интерес государства», «их

интерес» и др., то есть имеют в виду интерес индивида, сословия или нации,

то интерес обозначает что-либо необходимое или полезное для государства,

для лица и т. д. 9 Интерес как благо употребляется в некоторых европейских

кодифицированных актах гражданского законодательства. Например, в силу

статьи 65 Всеобщего гражданского кодекса Австрии гражданин обязан усту-

пить полное право собственности (при условии предоставления соразмерного

возмещения), если это необходимо в общественных интересах.

Впоследствии немецкое слово «интерес» перекочевало в русский язык.

Как отмечает М. Фасмер, считается, что его впервые ввел в оборот Петр I в

5 Интерес Электронный ресурс // Ефремова Т. Ф. Новый словарь русского языка.

Толково-словообразовательный (онлайн-версия). URL: https://classes.ru/all-russian/russian-


[…]


прочном отсутствии интереса (потребности) к эксплуатации чужого имуще-

ства.

Итак, доктринальные исследования, способствующие улучшению уре-

гулирования сервитутных отношений, вытекающих из договора, должны при-

вести к востребованности договорного сервитута участниками имуществен-

ных отношений, что исключит фактическое противостояние возможного сер-

витуария и сервитутοдателя, при котором последнему, по словам Д. И. Мей-

ера, грозит «стеснение… права собственности вследствие необходимости тер-

петь что-либо со стороны других лиц». Более того, возможность установления
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сервитута на основании договора будет служить достижению целей, сформу-

лированных в Указе Президента Российской Федерации от 18 июля 2008 г.

№ 1108 «О совершенствовании Гражданского кодекса Российской Федера-

ции» 249 и Концепции развития гражданского законодательства Российской

Федерации ᴏᴛ 7 октября 2009 г. 250 Перечисленные документы способствуют

формированию целостной конструкции ограниченных вещных прав, которая

может максимально обеспечить нужды участников гражданского оборота в

возникновении порядка пользования чужим имуществом, построенного на ос-

нове вещного права. Однако на сегодняшний день анализ судебной практики

показывает, что если появляется объективная необходимость в сервитуте, то

оказывается проще его установить в судебном порядке, чем подписывать со-

ответствующий договор.

Стоит также отметить, что активизация исследований вещных прав в

науке гражданского права и выработка широкого спектра новых доктриналь-

ных подходов, к сожалению, пока не привели к расширению использования

сервитутного договора на практике. Большинство теорий содержат в себе до-

статочно консервативный подход к решению проблем расширения частной

инициативы, основанной на широком спектре ограниченных вещных прав, и

направлены на усиление публично-правовых начал в регулировании вещных

отношений. Это не в полной мере соответствует потребностям рынка на рас-

ширение диспозитивного подхода в регулировании отношений в данной

сфере, основанного на началах свободы договора.

В Концепции развития гражданского законодательства Российской Фе-

дерации предусматривалась возможность установления соглашением сторон

не только сервитутов, но и иных видов ограниченных вещных прав, в частно-

сти права личного пользовладения, застройки (суперфиция), социального

пользовладения.
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Существенным условием соглашения об установлении права личного

пользовладения представляются данные, определяющие размер платы за поль-

зование либо указывающие на его безвозмездный характер (статья 302.2 про-

екта Федерального закона о внесении изменений в ГК РФ), цели использова-

ния земельного участка.

В ЕГРП включаются сведения о целях использования земельного

участка, о плате за право постоянного землевладения, о сроке данного права,

если срок установлен в договоре (статья 299.2 проекта Федерального закона о

внесении изменений в ГК РФ). По общему правилу право постоянного земле-

владения является бессрочным, исключая те случаи, когда договором преду-

смотрен определенный срок (но не менее 50 лет).

Право застройки, являясь правом владения ᴎ пользования чужим земель-

ным участком для постройки здания иᴫᴎ сооружения ᴎ еᴦᴏ дальнейшего ис-

пользования, возникает согласно договору об установлении права застройки.

Важными положениями такого вида договора являются условия о земельном

участке (статья 287 проекта Федерального закона о внесении изменений в

ГК РФ), о местоположении создаваемого на этом участке здания или сооруже-

ния, о сроке права застройки, о плате за указанное право. Кроме того, если

собственником земельного участка выступает гражданин или юридическое

лицо, существенным является условие о характеристиках создаваемого объ-

екта. В ЕГРП включаются сведения об объекте, который будет возведен на зе-

мельном участке, о праве сносить указанный объект и возводить новый, о

праве реконструировать данный объект, о сроке права застройки, о плате за

указанное право. Право застройки устанавливается на срок, предусмотренный

в соответствующем договоре (но не менее 50 и не более 100 лет). Если право

застройки установлено на срок более 100 лет, оно автоматически считается

установленным на срок в 100 лет.

Как указано в статье 300.4 проекта Федерального закона о внесении из-

менений в ГК РФ, плата за право застройки устанавливается в договоре в виде:

consultantplus://offline/ref=4D321A4C8987E5CF57BCCC47510DDABA0EDD71132150B55B954C4C699C9562A1F2334B45248DA8k0LFI
consultantplus://offline/ref=4D321A4C8987E5CF57BCCC47510DDABA0EDD71132150B55B954C4C699C9562A1F2334B45248DA8k0LFI
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1) определенной твердой денежной суммы, уплачиваемой единовре-

менно или вносимой ежегодно;

2) предоставления собственнику земельного участка в собственность

либо вᴏ владение и пользование помещений в ᴨᴏстроенных объектах.

Вместе с тем размер платы за право застройки может быть изменен по

соглашению сторон не чаще одного раза в 10 лет или, если такое соглашение

не достигнуто, по решению суда.

По соглашению сторон может возникнуть право личного пользовладе-

ния (статья 302.2 проекта Федерального закона о внесении изменений в

ГК РФ). В соответствии с указанной нормой договор об установлении права

личного пользовладения должен быть заключен в письменной форме посред-

ством составления одного документа, подписанного сторонами. В результате

несоблюдения названного требования возникает недействительность договора

об установлении права личного пользοвладения. В договоре такого типа дол-

жен быть прописан размер платы за пользовладение ᴎᴫᴎ указание на безвоз-

мездное пользовладение. Размер платы за пользовладение может изменяться

по соглашению сторон, но не чаще одного раза в 7 лет или, если соглашение

не достигнуто, по решению суда.

Таким образом, соглашения об установлении сервитута и иных ограни-

ченных вещных прав, в том числе тех, введение которых предполагается в рос-

сийскую систему вещных прав, являются не только основанием для возникно-

вения вещных правоотношений. Одновременно они выступают в качестве

юридического механизма, направленного на обеспечение баланса интересов

несобственников, вовлеченных в вещные правоотношения, и урегулирование

конфликта интересов собственника и третьих лиц.
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Заключение

В результате проведенного исследования мы пришли к следующим вы-

водам.

Наличие вещного права вызывает возникновение законных интересов,

не всегда вытекающих непосредственно из содержания конкретного правомо-

чия. Например, интерес соседа в наибольшей инсоляции участка является пра-

вовым, охраняется законом, но не обеспечен правомочием, он не может вос-

препятствовать соседу установить забор в пределах действующих норм. Охра-

няемый законом интерес при осуществлении вещных прав позволяет титуль-

ному владельцу извлекать из него основания для защиты при установлении

ограничений его прав по основаниям, предусмотренным в пункте 3 статьи 55

Конституции и пункте 2 статьи 1 ГК РФ, а также установлении сервитутов по-

мимо воли собственника на основании решения суда либо административного

акта, предусмотренного законом.

В работе предложены новые принципиальные подходы к разрешению

конфликта интересов при осуществлении вещных прав посредством института

конкуренции вещных исков путем установления соответствующих приорите-

тов в зависимости от полноты содержания либо по принципу старшинства.

Предлагаемый подход позволяет облегчить правоприменение при возникнове-

нии конфликтов, связанных с осуществлением вещных прав.

Выработаны предложения по повышению действенности механизма

урегулирования конфликта интересов между соседями-собственниками по-

средством оптимизации их противоречивых интересов при осуществлении

правомочий пользования принадлежащим им недвижимым имуществом по-

средством применения института сервитута. В качестве критериев установле-

ния сервитута могут быть использованы количественные нормативные пока-

затели, а если они отсутствуют, предлагается руководствоваться принципами
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добросовестности, разумности, существующими обычаями, а также установ-

лением факта невозможности использования господствующего участка наибо-

лее эффективным образом без установления сервитута.

Обоснован вывод о том, что в условиях постоянно растущего рынка

строительства жилья, а также других объектов социальной инфраструктуры,

создания дополнительных условий для инвестиционной привлекательности в

строительный сектор экономики возникает необходимость введения в дей-

ствующее российское законодательство права застройки как самостоятель-

ного вещного права. Это придаст большую стабильность правовому статусу

застройщика и будет способствовать уменьшению рисков потерь инвестиций,

вложенных в строительство объекта. Право застройки, будучи самостоятель-

ной категорией гражданского права, обладает целым рядом преимуществ по

сравнению с институтом аренды объектов недвижимости.

Наличие субъективного вещного права является основанием возникно-

вения законных интересов собственника, не вытекающих непосредственно из

его содержания. В отличие от субъективного вещного права законный интерес

представляет собой вытекающее из общего смысла вещного права, в опреде-

ленной степени охраняемое государством вещно-правовое дозволение, позво-

ляющее расширить границы юридических возможностей субъектов вещных

прав за пределы, установленные законом. Законный интерес возникает при

наличии юридического либо фактического взаимодействия между сособствен-

никами либо собственником и субъектом ограниченного вещного права.

Установлено, что конфликт интересов при осуществлении правомочий

владения, пользования и распоряжения имуществом, как объект вещно-право-

вого регулирования, представляет собой правоотношение, основанное на

принципах и нормах права, предусмотренных в российских федеральных за-

конах, содержащее взаимоисключающие действия и представления о способах

удовлетворения разумных потребностей его участников, связанных с поряд-

ком и условиями осуществления правомочий владения, пользования и распо-

ряжения на одну и ту же вещь.
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Аргументировано, что при возникновении конфликта интересов соб-

ственника и законных интересов третьих лиц в сфере осуществления вещных

прав собственник не вправе нарушать охраняемые законом интересы третьих

лиц, если его действия не соответствуют требованиям разумности и не вы-

званы необходимостью установленных принципами и нормами права, содер-

жащимися в российских федеральных законах, пределов либо ограничений

права собственности.

Доказано, что особенность применения правовых стимулов и правовых

ограничений с целью создания благоприятных условий для осуществления

вещных прав заключается в их взаимной связи и взаимной обусловленности.

Правоотношения, возникшие в результате правовых ограничений, обязывают

их субъектов пойти на дополнительные уступки с целью повышения эффек-

тивности использования имущества, являющегося объектом вещных прав, и

влекут право требовать от обязанного лица определенного правомерного по-

ведения, при котором наступает возможность фактической реализации норм

права, закрепляющих правовые стимулы при осуществлении вещных прав.

Правовые ограничения выступают необходимой предпосылкой получения по-

ложительного эффекта от стимулов, предусмотренных принципами и нор-

мами, содержащимися в российских федеральных законах.

В качестве одного из оснований разрешения конфликта интересов при

осуществлении вещных прав предлагается рассматривать институт

конкуренции вещных прав, содержание которого основывается на следующих

принципах: а) осуществление правомочий владения, пользования или

распоряжения, входящих в содержание ограниченных вещных прав, имеет

приоритет по отношению к соответствующим правомочиям, входящим в

содержание права собственности; б) при конкуренции между правомочиями

владения, пользования или распоряжения, входящими в содержание

различных ограниченных вещных прав, по общему правилу приоритетным

является ограниченное вещное право, возникшее ранее (принцип

старшинства).

159

Установлено, что при осуществлении субъективных вещных прав на объ-

екты недвижимости, имеющие общие границы, возникает необходимость в

обеспечении согласованности действий между соседями с целью обеспечения

наиболее полного осуществления правомочий пользования и распоряжения

объектами недвижимости. Законные интересы соседей предлагается обеспе-

чить посредством установления ограничений соседских прав, основанных на

принципе гражданского права ‒ недопущении злоупотребления правом в лю-

бых формах.

Аргументировано, что запрет злоупотребления правом при его конкре-

тизации применительно к собственникам, имеющим общие границы, нужда-

ется в законодательном закреплении дополнительных критериев надлежащего

осуществления собственником своих правомочий пользования и распоряже-

ния, то есть закрепления в законе четких границ пределов принадлежащих со-

седям прав, позволяющих защитить не только права, но и законные интересы

добросовестного соседа.

Выявлено, что одним из действенных правовых средств урегулирования

конфликта интересов собственников земельных участков, имеющих общие

границы, и достижения оптимального соотношения их законных интересов

при осуществлении правомочий пользования принадлежащим им недвижи-

мым имуществом является институт сервитута. В качестве критериев необхо-

димости установления сервитута предлагается использовать: критерий разум-

ности; соответствие местным обычаям, относящимся к порядку использования

земельного участка; свойства конкретного земельного участка (целевое назна-

чение, местоположение, природные характеристики); повышение экономиче-

ской эффективности использования господствующего участка. Баланс интере-

сов при установлении сервитута обеспечивается за счет того, что сервитут не

должен, с одной стороны, чрезмерно обременять собственника служащего не-

движимого имущества, с другой – создавать более выгодные условия исполь-

зования господствующего недвижимого имущества при установлении факта

невозможности его рационального использования в отсутствие сервитута.
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Соглашения об установлении сервитута и иных ограниченных вещных

прав, в том числе тех, введение которых предполагается в российскую систему

вещных прав, являются не только основанием для возникновения вещных пра-

воотношений. Одновременно они выступают в качестве регулятора, обеспечи-

вающего баланс взаимных интересов несοбственников, вовлеченных в вещные

правоотношения, и исключение конфликта интересов собственника и третьих

лиц.

Обоснована целесообразность закрепления в Гражданском кодексе Рос-

сийской Федерации права застройки в качестве самостоятельного ограничен-

ного вещного права. Это будет способствовать исключению конфликта инте-

ресов между собственником земельного участка и застройщиком после завер-

шения строительства, приданию стабильности и устойчивости правовому по-

ложению застройщика, а также снижению рисков потерь вложений в строи-

тельство объекта инвестиций по сравнению с правовым положением застрой-

щика – арендатора земельного участка.
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