Отзыв на автореферат диссертации
Бородинова Виталия Владимировича «Осуществление вещных прав

при возникновении конфликта интересов», представленной на соискание
учёной степени кандидата юридических наук по специальности: 12.00.03 -

гражданское право; предпринимательское право; семейное право;
международное частное право

Внимательно изученный автореферат кандидатской диссертации
Бородинова В.В. свидетельствует, что представленная В.В. Бородиновым
диссертационная работа подготовлена на весьма актуальную, научно и
практически востребованную тему. Данная работа ценна не только тем, что
посвящена вопросам, явно недостаточно освещённым в российской
гражданско-правовой науке, но диссертация также актуальна и сама по себе,
своими научными наработками и результатами. Насколько возможно было
сформировать впечатление о диссертации В.В. Бородинова по её
автореферату, рассматриваемая диссертация - это подготовленное на
высоком научном уровне самостоятельное, завершенное комплексное
монографическое исследование ряда взаимосвязанных, крупных и
представляющих научный интерес теоретических и практических
юридических проблем в рамках заявленного тематического горизонта и в
привязке к указанной специальности. Диссертационное исследование В.В.
Бородинова обладает научной новизной. Большинство проблем,
поднимаемых В.В. Бородиновым в его диссертации, его авторских точек
зрения на них, его авторских исследовательских проекций и результирующих
авторских концепций весьма нетривиально. И это выгодно отличает данное
диссертационное исследование от прочих работ. Вынесенные
В.В. Бородиновым на защиту положения, позиционируемые им как
обладающие научной новизной, мы находим возможным оценить как
действительно характеризуемые такой новизной. Полагаем, что
В.В. Бородинову вполне успешно удалось реализовать основную цель
диссертационного исследования. Достигнутые им при этом научные
результаты позволяют оценить данную диссертацию как научную работу
вносящую значимое приращение в научное знание, относимое к указанное
специальности 12.00.03.

Вместе с тем, по данной диссертации необходимо отметить, что не
является бесспорным вывод автора относительно соотношений понятий
сервитут и ограничение права собственности (с. 16 автореферата). По тексту
автореферата выявляются ещё некоторые места дискуссионного характера.
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Но всё это остаётся в разумном поле научной дискуссии и не снижает общей
положительной оценки рассматриваемой диссертационной работы.

Насколько можно оценить по автореферату, диссертационная работа
В.В. Бородинова по теме «Осуществление вещных прав при возникновении
конфликта интересов», в соответствии с пунктом 9 Положения
о присуждении учёных степеней, утвержденному Постановлением
Правительства Российской Федерации № 842 от 24.09.2013 (ред.
от 01.10.2018) «О порядке присуждения учёных степеней», представляет
собой подготовленную на высоком научной уровне научно­
квалификационную работу, в которой разработаны теоретические
положения, совокупность которых обоснованно можно квалифицировать как
ряд научных достижений и как решение ряда научных проблем, имеющих
важное правовое, социально-экономическое значение, а равно в которой
изложены новые научно обоснованные решения, внедрение которых вносит
значительный вклад в развитие страны. Представленная В.В. Бородиновым
диссертация отвечает общим научным требованиям, а также полностью
отвечает требованиям Положения о присуждении учёных степеней,
предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата
наук.

Диссертация В.В. Бородинова соответствует заявленной научной
специальности 12.00.03. Соответственно, полагаем, что имеются
необходимые и достаточные основания для присуждения Бородинову
Виталию Владимировичу учёной степени кандидата юридических наук по
специальности 12.00.03 - гражданское право; предпринимательское право;
семейное право; международное частное право.
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